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Punkt 41: Teknisk budget 2024-2027

00.30.10-S00-14-22

Resume
Økonomiudvalget godkendte på møde den 27. februar budgetstrategien for budget 2024. Budgetstrategien udstikker
rammerne for processen med udarbejdelse af budgetforslag 2024-2027. Som elementer i det tekniske budgetforslag
indgår, at fagudvalgene udarbejder et teknisk budget i balance og konkrete aktivitetsforudsætninger på væsentlige
områder.

Sagsfremstilling
Økonomiudvalget godkendte på møde den 27. februar 2023, sag 42, budgetstrategien for 2024-2027. Ligesom tidligere år
foregår budgetarbejdet i to spor.

Spor 1 indeholder det tekniske budgetforslag, som skal udarbejdes af de enkelte fagudvalg inden for den af
Økonomiudvalget udmeldte driftsramme. Herudover udarbejdes konkrete aktivitetsforudsætninger på alle væsentlige
områder. Udvalgene løser egne økonomiske udfordringer inden for de fastsatte rammer og sikrer rammeoverholdelse.

Spor 2 indeholder et oplæg til budget i balance og udarbejdes af direktionen for Økonomiudvalget. Økonomiudvalget
fremsætter herefter et forslag til budget i balance som forhandlingsoplæg til Byrådets gennemførelse af
budgetforhandlinger i september 2023. I henhold til budgetstrategien skal alle fagudvalg senest 10. juni aflevere
godkendte tekniske budgetter for 2024, der er i balance. Det vil sige, at eventuelle budgetudfordringer skal være løst
inden for den udmeldte ramme og præsenteret i et teknisk budget i balance.

Det tekniske budget indeholder:

Teknisk budgetforslag inden for de udmeldte rammer (bilag 1)
Udskrift af pengeposer (detaljeret budget for 2023) for de enkelte områder (bilag a til e)
Generelle bemærkninger til budget 2024 (bilag 2)

Den samlede ramme for Sundheds- og Forebyggelsesudvalget er på 628,5 mio. kr. og det foreslås fordelt på
hovedområder jævnfør tabel 1.

Tabel 1. Det rammebelagte område. Tallene er opgjort i 2023 pris- og lønindeks. De vil blive fremskrevet til 2024-niveau
inden budgetvedtagelsen.



Det tekniske budgetforslag viderefører de kendte økonomiske rammevilkår fra 2023 og et uændret serviceniveau. I det
tekniske budget er der ikke afsat midler til at fortsætte midlertidigt finansierede projekter, som udløber med 2023-
budgettet.

De største ændringerne fra 2023 til 2024 er:
Tandplejen: Der er tilført ekstra midler via finansloven til at løfte opgaven med gratis tandpleje til de 18-21-årige.
Ordningen blev indført sidste år, men den er først fuldt indfaset i 2026, hvorfor der i de kommende år vil blive tilført
yderligere midler til området.

Sundhedskoordinering/Folkesundhed og Forebyggende Hjemmebesøg: Midlerne vedr. ungeuniverset er i vedtaget budget
2023 placeret under Sundhedskoordinering, men bliver i løbet 2023 flyttet til Folkesundhed.

AKTIVITETSFORUDSÆTNINGER
Herunder er oplistet den forventede aktivitet i 2024. Dette vil kunne rummes inden for budgettet. Tandplejen forventes at
opleve en aktivitetsstigning, mens niveauet for de øvrige områder forventes at værestort set uændret fra 2023.

Tabel 2

Note: Det er vanskeligt at gøre mængden op, da afdelingen er i kontakt med mange mennesker, fx til De rare olympiske
lege og i forbindelse med opsøgende arbejde til arrangementer. Men der er direkte tilbud og holdtilbud til mindst 1600
personer, fx rygestop.

Klima og resiliensvurdering
Ingen bemærkninger.

Sagens videre forløb



Sagen skal alene behandles i Sundheds- og Forebyggelsesudvalget.

Kultur & Sundhedsdirektøren indstiller,

at det tekniske budget godkendes.

Beslutning
Godkendt.

Gitte Frederiksen deltog ikke i sagens behandling.

Bilag

Bilag 1 - Teknisk budget 2024 - SFU

Sundhedskoordinering - pengepose 2023

Folkesundhed og Forebyggende hjemmebesøg - pengepose 2023

Sundhedskurser - pengepose 2023

Genoptræningen - pengepose 2023

Tandplejen - pengepose 2023

Generelle bemærkninger 155 SFU - BF2024



Punkt 42: Teknisk anlægsbudget 2024-2027

00.30.10-S00-14-22

Resume
Direktionen har lavet et oplæg til et teknisk anlægsbudget 2024-2027 til Økonomiudvalget. Udarbejdelsen sker med
udgangspunkt i den godkendte anlægsmodel. Efter Økonomiudvalgets behandling sendes forslaget til orientering i
fagudvalgene. Herefter indgår anlægsbudgetforslaget i det tekniske budgetforslag og den videre politiske behandling efter
sommerferien.

Sagsfremstilling
Spor 1 - Det tekniske budgetforslag
Som en integreret del af processen for det tekniske budgetforslag, udarbejdes et oplæg til anlægsbudgetforslag 2024-2027.
Oplægget tager udgangspunkt i den godkendte budgetstrategi for 2024-2031, herunder den godkendte anlægsmodel. Den
består af et basisbudget, konkrete projekter og særlige projekter. Basisbudgettet omfatter nyanlæg, vedligehold,
klimaskærm, infrastruktur og myndighedsopgaver. Konkrete projekter varierer mellem årene og prioriteres blandt andet
under hensyntagen til kommunens likviditet. Særlige projekter er selvfinansierende projekter, eventuel med kommunal
mellemfinansiering.

Oplægget indeholder overslagsårene fra det vedtagne anlægsbudget 2023-2026. Overslagsår 2027 er en videreførelse af
basisbudget fra 2026 ca. 106 mio. kr. samt enkelte konkrete projekter, herunder blandt andet puljer til køb/salg af jord og
byggemodning. Basisbudgettet omfatter nyanlæg, vedligeholdelse, klimaskærm, Natur- og Miljømyndighed samt
infrastruktur. Derudover er der i perioden 2025-2027 afsat nedenstående pulje til senere udmøntning i forbindelse med
politisk prioritering.

I oplægget er desuden indarbejdet politiske beslutninger truffet i Byrådet til og med 26. april 2023.

Hidtidigt har der i budgettet været afsat tre klimaskærmspuljer ved Teknisk Udvalg med et samlet budget på 24,465 mio.
kr. i 2024 samt 37,465 mio. kr. i 2025 og frem. Af styringsmæssige hensyn er disse fremadrettet samlet til en
klimaskærmspulje med uændret budget samt uændret formål.

Oplægget til anlægsbudgetforslaget 2024-2027 fremskrives i juli måned til 2024 pris- og lønniveau på baggrund af de
nyeste skøn fra KL. Politiske beslutninger til og med 21. juni 2023 vil blive indarbejdet i oplægget.

Spor 2 - Oplæg til budget i balance
Sideløbende arbejder Direktionen med udarbejdelse af oplæg til budget i balance for Økonomiudvalget. For tiden arbejdes
der på at undersøge muligheden for at etablere en prioritetsmulighed i 2023 inden for det politiske godkendte
anlægsbudget, som følge af tidsmæssige forskydninger. Resultatet af denne indsats forventes at forelægge i august, hvor
anlægsprioriteringsdebatten ventes at fortsætte frem mod den endelige budgetvedtagelse.

Fagudvalgene har samtidigt arbejdet med at opdatere nuværende og udarbejde nye kapacitetsanalyser, som skal gøre rede
for de udfordringer/behov udvalgene måtte have, som følge af blandt andet Vejle Kommune geografiske og
befolkningsmæssige sammensætning. Konsekvenser heraf vil indgå den videre budgetlægning, og vil blive fremlagt på
byrådsseminar den 28. juni 2023.

Kultur & Sundhedsdirektøren indstiller,

at Sundheds- og Forebyggelsesudvalget tager orienteringen til efterretning

Beslutning
Taget til efterretning.

Gitte Frederiksen deltog ikke i sagens behandling.

Bilag

Anlægsbudgetforslag 2024-2027_Godkendt på ØU d. 08.05.23



Punkt 43: Budget 2024-2027

00.30.10-S00-14-22

Resume
På Sundheds- og Forebyggelsesudvalgets område er der en række budgetudfordringer og budgetønsker på både drift og
anlæg, som udvalget skal drøfte. Sagen her fremlægger de forskellige udfordringer og ønsker, og i forlængelse heraf skal
udvalget beslutte hvilke emner man ønsker at fremhæve for byrådet i forbindelse med temamødet 28. juni 2023. Derudover
skal udvalget tage stilling til hvordan omprioriteringer og eventuelle besparelser skal håndteres.

Sagsfremstilling
En række temaer danner baggrundstæppe for årets budgetlægning - ikke kun i Sundheds- og Forebyggelsesudvalget, men i
hele Vejle Kommune. Den demografiske udvikling i Vejle Kommune viser både øget vækst generelt og i særlig grad vækst i
antal borgere over 60 år de kommende år. Samtidig oplever man generelt i sundhedssektoren, at der er flere borgere med
komplekse sygdomsforløb. Der er således flere borgere i målgruppen for sundhedspolitikken og de tilbud som finansieres
under udvalget. Dette skaber et pres på driften på sundhedsområdet. Samtidig opleves der et øget pres på velfærdsstaten
generelt, hvilket er afspejlet i de tidligere års økonomiaftaler mellem regeringen og KL og som også forventes at være
gældende i dette års økonomiaftale. Det samme billede tegner sig i Vejle Kommune, hvor demografi og andre
udviklingstendenser betyder pres på ydelser og økonomi særligt på de store velfærdsområder.

BUDGET 2024-2027
Tidsplanen for Sundheds- og Forebyggelsesudvalget i forbindelse med budget 2024-2027 er gengivet herunder.

I det følgende præsenteres og gennemgåes de driftsudfordringer og -ønsker som aktuelt er på udvalgets område. I forbindelse
med afdækningen af budgetønsker og udfordringer beskæftiger notatet her sig med følgende emner:

Rum til velfærd og eksterne konsulenter
Genoptræning
Forebyggende hjemmebesøg
Overvægt (oversigtsnotat, se bilag)
Osteoporose (oversigtsnotat, se bilag)

De tre første emner er behandlet i et samlet budgetnotat, der er vedlagt sagen som bilag. Tilsvarende er de to sidste emner
behandles særskilt i hver sit oversigtsnotat.

SÆRLIGT OM RUM TIL VELFÆRD OG BESPARELSE PÅ EKSTERNE KONSULENTER
I forbindelse med de seneste års økonomiaftaler mellem KL og Regeringen er der aftalt besparelser på eksterne konsulenter
og omprioriteringer inden for driften under overskriften Rum til Velfærdsprioritering. Beløbene stiger år for år. Konkret
betyder det, at der på Sundheds- og Forebyggelsesudvalgets område skal finde 260.000 kr. i 2024 stigende til 980.000 kr. i
2027 - se også oversigt herunder. Beløbene er akkumulerede.

2024: 260.000 kr.
2025: 665.000 kr.
2026: 825.000 kr.
2027: 980.000 kr.



Disse besparelser er før den kommende kommuneaftale mellem kommunerne og regeringen, samt budgetforlig i Vejle
Kommune.

OPSAMLING OG SAMLET UDFORDRING PÅ DRIFT
Samlet set giver ovenstående udfordringer og oplæg til håndtering følgende udfordringer for Sundheds- og
Forebyggelsesudvalget.

Formålet med drøftelsen er:

Give et overblik over de budgetudfordringer og -ønsker som forvaltningen aktuelt har noteret sig på udvalgets område
Politisk stillingtagen til hvilken retning og eventuelt hvordan de forskellige budgetudfordringer og -ønsker skal
håndteres, herunder hvad der skal præsenteres for Byrådet
Levere inputs til de næste skridt som forvaltningen skal tage

Klima og resiliensvurdering
Ingen bemærkninger.

Sagens videre forløb
Sagen skal alene behandles i Sundheds- og Forebyggelsesudvalget.

Kultur & Sundhedsdirektøren indstiller,

at Sundheds- og Forebyggelsesudvalget beslutter hvordan de respektive
budgetudfordringer og -ønsker skal håndteres.

Beslutning
Sundheds- og Forebyggelsesudvalget besluttede:

at der ønskes medtaget en budgetudfordring på genoptræningsområdet på 2 mio. kr. i forbindelse med byrådets
temamøde om budget i juni og dermed indgår i budgetforhandlingerne som en budgetudfordring på udvalgets område,
og
at forvaltningen arbejder videre med maksimal udnyttelse af holdtræning, e-læring og muligheder i forhold til
velfærdsteknologi i genoptræningen, og
at forvaltningen arbejder på oplæg til Sundheds- og Forebyggelsesudvalget omkring udflytning af funktioner i
Sundhedshuset for at skabe plads til udvidelsen af genoptræningsområdet, og
at faste tilbud om forebyggende hjemmebesøg til 81-årige ønskes afskaffet pr. 1. januar 2024. Ændringen indpasses i
oplæg til ny kvalitetsstandard, som behandles i Sundheds- og Forebyggelsesudvalget efter sommerferien og kommer i
høring ved Ældrerådet i den forbindelse, og
at der arbejdes med at skabe og afprøve et automatiseret værktøj til differentiering af tilbuddet om forebyggende
hjemmebesøg med det formål at målrette flest ressourcer der, hvor behovet er størst. Udvalget præsenteres for oplæg
senest efter sommerferien, og
at der igangsættes prøvehandlinger med kollektive arrangementer inden for forebyggende hjemmebesøg, og



at forvaltningen udarbejder et oplæg til et budgetønske inden for udvalgets område, der sætter fokus på visionens
ambitioner om at styrke samarbejdet mellem kommune og civilsamfund. Oplægget drøftes på udvalgets møde i juni, og
at Sundheds- og Forebyggelsesudvalget præsenteres for et overblik over kan- og skal-opgaver på sundhedsområdet
senest på mødet i august.

Gitte Frederiksen deltog ikke i sagens behandling.

Bilag

Budgetnotat til udvalget

Osteoporose

Om overvægt



Punkt 44: Tilpasning af renoveringsprojekt i forbindelse med udvidelse af
målgruppen for tandplejen

29.15.04-A00-3-22

Resume
På Sundheds- og Forebyggelsesudvalgets møde den 16. januar 2023, sag 2, blev udvalget præsenteret for
renoveringsplanerne i forlængelse af bevillingen fra den anlægspulje der blev afsat under Finansloven til formålet, således
udvidelsen af den kommunale tandpleje for 18-22-årige kan rummes fysisk. Efterfølgende har der været dialog med
Uddannelse & Læring, som ønsker, at der i stedet for udvidelse og renovering af tandklinik på Kirkebakkeskolen,
renoveres på Hældagerskolen. Udvalget skal tage stilling til de to muligheder.

Sagsfremstilling
I forlængelse af arbejdet med tilpasning af tandklinikkerne efter bevilling fra staten til at imødegå de ombygningsbehov
som opstår som følge af udvidelsen af den kommunale tandpleje til også at omfatte de 18-22-årige, har Uddannelse &
Læring anmodet om en anden løsning end den allerede skitserede. I den oprindelige plan er der regnet med, at klinikken
på Kirkebakkeskolen udvides (inden for de rammer tandplejen allerede har). Skoleafdelingen ønsker, som følge af
pladsudfordringer på Kirkebakkeskolen, at klinikken her i stedet nedlægges og der udvides på Hældagerskolen. De to
løsninger og fordele og ulemper for tandplejen præsenteres herunder. Der vil være en forventet merudgift til ombygningen
på Hældagerskolen på estimeret 600.000 kr., og dertil kommer udgifter til nedlæggelsen af klinikken på
Kirkebakkeskolen, som også vurderes at være ca. 600.000 kr. De ekstra udgifter til anlægsprojektet vil Uddannelse &
Læring afholde i fald det er den løsning der vælges.

DEN OPRINDELIGE MODEL
I den oprindelige plan ser fordelingen af klinikker i Vejle nord således ud:
Novaskolen: To klinikrum. Undersøgelse af småbørn og skolebørn
Kirkebakkeskolen: To klinikrum. Undersøgelse af småbørn og skolebørn
Hældagerskolen: Et klinikrum. Undersøgelse af skolebørn på Hældagerskolen.

Dette medfører:

Børn på Kirkebakkeskolen har mulighed for at komme til tandpleje uden forældreledsagelse. I år 2022 blev der
gennemført 737 aftaler på Kirkebakken uden forældreledsagelse.
Højere effektivitet i driften, da et barn kan hentes i klassen, hvis det glemmer tiden.
Gæsteparkering tæt ved indgangen til skolen. Hvis pladserne er optagede, skal man parkere ved hallen (relativt stor
afstand til klinikken).
Der er trapper på Kirkebakkeskolen (begrænsning/besværligt for borgere med fysisk handicap)
En bedre fremtidssikring i forhold til kapacitet ved stigende børnetal, da der vil være overkapacitet efter
ombygningen

DEN REVIDEREDE MODEL
I den reviderede plan ser fordelingen af klinikker i Vejle nord således ud:
Novaskolen: To klinikrum. Undersøgelse for småbørn og skolebørn
Hældagerskolen: To klinikrum. Undersøgelse for småbørn og skolebørn
Ingen tandklinik på Kirkebakkeskolen.

Dette medfører:

Alle forældre til skolebørn på Kirkebakkeskolen vil skulle følge deres børn til tandlægebesøg (på Novaskolen eller
Hældagerskolen). I år 2022 blev der gennemført 737 aftaler på Kirkebakkeskolen uden forældretilstedeværelse.
Lavere effektivitet. Når der gives tid til tandpleje til et barn, som ikke går på skolen, kan barnet ikke hentes i
klassen, hvis tiden glemmes eller der meldes afbud med kort varsel. I 2021 havde vi 18% afbud og 6,9%
udeblivelser i alt. Der afsættes ½ time til en aftale. Estimat: 20-40 timers ledig stoletid årligt på denne baggrund.
Parkeringsforhold. Alle de patienter, som kommer udefra, har umiddelbart bedre p-forhold på Hældagerskolen.
Ingen trapper på Hældagerskolen (handicapvenlighed)
Med nuværende patientantal og behov, vil der være en ledig kapacitet, men den vil være lavere end på
Kirkebakkeskolen. Denne kapacitet kan komme under pres med stigende børnetal i fremtiden.



Klima og resiliensvurdering
Ingen bemærkninger.

Sagens videre forløb
Sagen skal alene behandles i Sundheds- og Forebyggelsesudvalget.

Historik

Kultur & Sundhedsdirektøren indstiller, 24. april 2023, pkt. 36:
at Sundheds- og Forebyggelsesudvalget beslutter hvilken model der skal renoveres efter.

Beslutning fra Sundheds- og Forebyggelsesudvalget, 24. april 2023, pkt. 36:
Udsat.

Gitte Frederiksen deltog ikke i sagens behandling.

Administrativ tilføjelse:
Besked fra Børne- og Familieforvaltningen, 28. april 2023:
Onsdag aften (26. april 2023) har skolebestyrelsen på Kirkebakkeskolen endnu en gang givet sin fulde opbakning til at
tandklinikkens lokaler bruges til undervisningslokaler fremadrettet.

Kultur & Sundhedsdirektøren indstiller,

at den reviderede model for renoveringsprojektet godkendes.

Beslutning
Godkendt.

Gitte Frederiksen deltog ikke i sagens behandling.



Punkt 45: Meddelelser

00.22.04-A00-4-21

Resume
Orientering til Sundheds- og Forebyggelsesudvalget

Sagsfremstilling
Forvaltningen orienterer Sundheds- og Forebyggelsesudvalget

Deltagelse på Vejles Folkemøde

Orientering fra udvalgsformand

Opfølgning på KLs social- og sundhedspolitisk forum
Besøg af Ældreministeren

Orientering fra udvalgets medlemmer

Klima og resiliensvurdering
Ingen bemærkninger.

Sagens videre forløb
Sagen skal alene behandles af Sundheds- og Forebyggelsesudvalget.

Kultur & Sundhedsdirektøren indstiller,

at orienteringen tages til efterretning.

Beslutning
Taget til efterretning.

Gitte Frederiksen deltog ikke i sagens behandling.



Punkt 46: Deltagelse i kommunale aktiviteter

81.14.00-G01-1-21

Resume
Deltagelse i kommunale aktiviteter.   

Sagsfremstilling
Af Vejle Kommunes regulativ af 19. januar 2022 om byrådsmedlemmers vederlag og godtgørelse mv. fremgår af punkt 4,
at der kan ydes erstatning for dokumenteret tabt arbejdsfortjeneste for varetagelse af andre kommunale hverv end møder,
når deltagelse sker efter anmodning fra Byrådet eller et af Byrådets udvalg.

Klima og resiliensvurdering
Ingen bemærkninger.

Sagens videre forløb
Sagen skal alene behandles af Sundheds- og Forebyggelsesudvalget.

Kultur & Sundhedsdirektøren indstiller,

at Sundheds- og Forebyggelsesudvalget drøfter, om der er behov for at et eller flere
medlemmer af udvalget varetager andre hverv.

Beslutning
Intet at bemærke.

Gitte Frederiksen deltog ikke i sagens behandling.



Punkt 47: Digital godkendelse af beslutningsprotokol

00.22.04-P35-3-21

Resume
Beslutningsprotokol til digital godkendelse af Sundheds- og Forebyggelsesudvalget.

Sagsfremstilling
Beslutningsprotokollen underskrives digitalt ved at trykke på godkend i First Agenda.

Klima og resiliensvurdering
Ingen bemærkninger.

Sagens videre forløb
Sagen skal alene behandles af Sundheds- og Forebyggelsesudvalget.

Kultur & Sundhedsdirektøren indstiller,

at beslutningsprotokollen godkendes.

Beslutning
Godkendt.

Gitte Frederiksen deltog ikke i sagens behandling.
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